Aquil. l. 2. § 3. C. ad L. Corn. d. fcar: Atque hoc etiam in sponso & sponsa, amasio & concubina obtinere statuit. *August. Vischer. Tract. 2. membr. 4. Art. 1. lit. K. d. Duell. Provis. & improvis.* [3] Ut eam moribus probatissimis esse curet. Nulla calamitas viri magis labe faciat existimationem, quam quæ uxoris dissoluta vita inducitur. Licet enim *juxta Xenophontem lib. de Administr. domest:* Uxor à marito si rectè instituta malè se gesserit, meritò culpam ipsa sustineat; si autem vir ea, quæ honesta & laudabilia sunt, non docuerit illam, atque ita ignara horum utatur, in ipsum tunc ea conferri debeat; Obtinuit tamen inter omnes ferè, ut nimia mariti patientia uxoris semper fovisse credatur turpitudinem. *argl. 29. pr. ff. d. Adult:* sicut id ipsum appositè satis innuere videtur. *Plinius Panegyri: Trajan: d. 83.* Multis illustribus viris, inquiens, dedecori fuit aut inconsultius uxor assumpta, aut retenta patientius. Ita foris claros domestica destruebat infamia; & ne maximi cives haberentur, hoc efficiebat, quod mariti minores erant: deditque rei istius insigne documentum Aurelius Antoninus, cujus divina omnia domi militiæque facta consultaque regendæ solum conjugis attaminavit imprudentia. *Aurel. Victor in vita ejusd. de Cæs.* Quemadmodum idem quoque Severo Pertinaci usu venit, ut domi minus cautus uxorem Juliam famosam adulteriis teneret etiam conjurationis consciam. *Ælius Spart: in v. Severi.* Quare virum non solum oportet omni studio sollicitum esse, ne uxor licentius agendo superior evadat; Sic enim famosum illum despectumque paulo momento aget præcipitem. *Alex: ab Alex. Geneal. dier. l. 4. c. 8.* sed etiam diligenter attendere, ut ipsa sui maximè reverens atque res salutares edocta honestatem æquo sequatur animo. Mariti hoc opus est, qui ita imbuit, ita instituit; dicit *Plin. loco allegat:* Et profectò quidnam huic poterit esse venerabilius, quam uxorem audire dicentem: Tu mihi vir magisterque es, ac Philosophus rerumque honestissimarum ac Divinarum Præceptor. *Plutarch. d. Præcept. Connub. n. ult.* Sunt autem omnium propè mortalium ingenia ita ut plurimum affecta, ut duci velint, coginolint: Prout ejusdem vitii mulieres etiam insigniter sunt obnoxiaæ atque earum pleræque hoc imprimis agunt, ut cum viris luxum sumtumque detrahentibus certent, indignanturque. sin ra-

sin ratione persuadeantur, leniter placidèque deponant, ac moderatè se gerant, *Plut. d. l. n. II.* Ea propter unumquemque, qui uxore vult frui morigera, sedulo cavere decet, ne, si quando illa semel deliquerit, protinus ad verbera properet; Tantum enim abest, ut eam castigando corrigat, ut potius exulcerando animum illius magis magisque irriter. Exasperat homines imperata correctio, blandissimè jubetur exemplo. *Pacat. Drepan. Panegy. Thodos. dict. c. 14.* Proinde convenit maximè marito vel admonitione amicà & gravi animum demulcere uxoris, *Guazz. Diff. 5. d. Civil. Convers.* vel invitare exemplo *arg. l. 12. §. 5. ff. d. Adult.* Quod à *Lactantio l. 6. Inst. divin. c. 23.* his verbis exprimitur: Imò exemplo continentiae docenda uxor, ut se castè gerat. Iniquum est, ut id exigas, quod ipse præstare non possis *add. c. indignantur 32. Q. 6.* Cum enim, docente *Aristot. 1. Polit. 1.* natura foeminam subjecerit non ut servam sed ut sociam *arg. l. 1. ff. de Act: Rer. amot: l. adversus C. d. Crim. Expil. hered.* non ad mancipium, sed ad vitæ libertatem. Ideò præstari maritum uxori par est, non ut pecoribus dominium, sed ut animam conspiratione quadam naturali per benevolentiam cum ipso *Plutarch. d. loc. n. 34.* Nam vir non ex muliere, sed mulier ex viro formata est; eademque non quidem ex capite ipsius prodiit, ne viro dominaretur, nec ex pedibus, ne iis ab ipso calcaretur, sed ex latere, quæ cordis sedes est, ut eam vir ex corde & non secus ac seipsum amaret, *sicut ex Lombard 2. d. 18. citat. Arnif. c. 3. d. Doctrin. Polit.* Veruntamen si mulier animum prorsus obstinaret, seque totam obduraret ad mariti laceffendâ indignationè, tunc profectò nefas non erit, si effrænes illius impetus moderata cohibere tentaverit coërcitione *arg. l. 15. §. 1. ff. solut: matrim: Tiraq. l. 1. n. 22. d. L. L. Connub. Decius ad l. 2. pr. ff. d. R. I. n. 52.* Ubi lenitas amplius non proficit, opus est vindicta. Atque hinc verbis quandoque verbera miscere culpæ dari non poterit; maximè si nec ab illis injuriis abstinere voluerit, ob quas illam vel justè repudiare liceret, *Nov. 117. c. 14. Dn. Struv. Diff. d. Vindict. Privat. Th. 43. Vischer. d. Tract. 2. Memb. 3. lit. O. De duell. Prov. & Improv.* Nec proinde injuriam fecisse censendus erit maritus cum jure suo utus fuerit *arg. l. 5. pr. ff. ad L. Aquil.* Nec si fugientem à se

D

propria

propria autoritate ceperit. *Joachim. à Beust. d. jur Connub. P. 2. c. 66.* Siquidem mulierem in manus viri jus fasque asserunt juxta *Ecclesiast. c. 25.* Eaque maritum suum in omni fortuna sequi tenetur *arg. l. 22. §. 7. ff. solut. matrim. quocunque etiam vadat.* Farin. *d. delict. carn. Q. 143. n. 257.* adeò ut ne pactum quidem obstet si nova oriretur causa *Wurms. Pract. Obs. 4. tit. 36.* Licet cum vitæ & pudicitiae periculo æque non obligetur; nec si maritus vagabundus sit. *Abthuf. Dicaolog. lib. 29. n. 4.* Denique quod de obsequio & reverentia mulierum adhuc restat dicere, (1) notari potest, quod *Plinius Panegy. d. c. 83.* scribit; sufficit uxori gloria obsequii: Nihil est enim, quod magis huic conveniat, quam mariti sui mores pro lege habere, atque his se accommodare. *Alex. ab Alex. d. c. 8.* vel ad unius sui mariti mores vitam suam conformare *Dionys. Halicarn. lib. 2. c. 4.* Nec est quod magis mulieribus expediat, siquidem, præterquam quod obsequio mitigentur imperia *Q. Curt. 8. c. 8.* Casta ad virum matrona parendo imperat. *P. Syrus Mimus.* Arque hinc est, quod in *l. si uxor C. d. Condit. Infert. l. filia C. de Collat. l. 48. pr. ff. d. Oper. libert. l. 13. pr. C. Qui pot. in pig. hab.* mulieres maritis suis cum ad obsequia matrimonii, tum ad officia totiusque vitæ usuram commodandam obstringantur. (2) Quod *D. Hieronymus* monuit *Celantiam*: Servetur imprimis viro autoritas sua, totaque à te domus discat, quantum illi honoris debeat: tu dominum illum obsequio tuo: tu magnum illum humilitate tua demonstra: tanto ipsa honoratior futura, quanto illum amplius honoraveris. Scire debet uxor se lunam esse dumtaxat, quæ solis splendore luceat; & si contingat, ut terra interponatur, & dissidium fiat, omnem se lucem esse amissuram. *Sagittar. Diff. d. Civil. Convers. privat. n. 138.* Proinde etiam optimè illustrium foeminarum exemplis accenseri merentur illæ, quæ *l. 57. ff. d. Donat. int. vir. l. 88. §. 2. d. Legat. 2.* Subjectionis suæ memores maritos Dominos salutare atque juxta *l. 14. §. 1. ff. solut. matrim. l. un. §. 7. C. d. Rei ux: act:* reverenter habere non dedignatæ sunt. Quamvis, quod *Dd.* nonnulli exinde inferunt, mulieribus puta viros suos absque venia Magistratus in jus vocare *per l. generaliter ff. de injus vocando*; vel injuriarum postulare *per l. 11. C. Rer. amor. l. 11. ff. de dolo*

dolo aut adulterii accusare p. l. C. de Adulter. Wes. II. Eod. n. 12.
Tiraq. d. l. I. n. 41. & 42. d. L L. Connub. non licere, usque-
quaquè necessarium non sit atque jure in foro non observetur.

VI.

Jure gèntium (1) familiae omnes procedunt à masculis, & per eos transmittuntur in posteros. (2) Soli propè masculi operum insigniorum, ad quæ maximè labore corporis, sollicitudine animi ac vigilantia est opus, publicè privatimque domi ac foris habentur capaces.

Communi ferè inter omnes convaluit jure, ut, qui ex eadem stirpe, familia ac gente sunt prodi, per virilem sexum, originem gentemque suam traherent *l. 195. §. penult. ff. d. V. S. l. 10. §. 2. ff. d. Grad. Ulpian. tit. II. n. 4.* Nam si familias intuemur illustres nusquam propè Gentium vel vestigium alicujus apparet familiae, quæ non nativitatem suam ac vitam debuisset masculis. Historiæ quippe, quæ clara Majorum consignarunt principia, solos loquuntur viros, qui rerum gestarum magnitudine & vitæ innocentia, insignes non sibi magis quam posteritati nomen peperere & decus. Testisque est *Alex. ab Alex. Gen. dier. l. 5. cap. 4.* moribus Atheniensium & Romanorum secus id observatum non fuisse. Proinde Cicero, Sallustio novitatem suam criminanti respondens, jure sibi inter alia hanc vindicat laudem: Satius, inquit, me meis rebus gestis florere, quam majorum opinione niti: & ita vivere, ut Ego sim posteris meis nobilitatis initium & virtutis exemplum. Nec Macrino hoc nomine exprobandum est, quod literis, quas obruncato Caracalla sumtoque sibi imperio ad S. P. Q. R. dederat, hæc inseruerit: Ambo, *Marcus scil. & Pertinax,* ad Imperium privatis innutriti cunabulis: quippe generis initia clara posteris relinquere ipsum præstat, quam accepta à majoribus sædis contaminare moribus. *Herodian. l. 5. hist. c. 1.* Atamen his gloriari scæminas jure posse nemo facile affirmaverit, utcunque viris ambitioni hoc duci nequeat. Proinde rectè sibi confidit Marius, qui in Oratione, qua Romanos sibi tanquam ho-

mini novo superbè illudentes falsè irridet, ad eam adspirat gloriam, quam ipsi haberent à majoribus h. e. patribus suis. Quod si, inquiens jure despiciunt me, faciant idem majoribus suis, quibus, ut mihi, ex virtute nobilitas coepit. *Sallust. de Bell. Jugurt.* Nam ut ea, quæ cum voluptate agimus, dulcia, ita, quæ cum virtute, gloriosa sunt. *Herodian. l. 6. c. 3.* Quippe hæc sola est, quæ clara æternaque habetur. *Sallust. de bell. Catilin.* quæ dignitatem præbet. *arg. l. 49. §. 4. ff. de Legat. Wegner. ad l. 46. §. 1. ff. d. V. S. n. 2.* qua homines distinguuntur juxta eundem Marium: Quamquam, inquentem, ego naturam unam & communem omnium existimo, sed fortissimum quemque generosissimum esse. *Sallust. d. bell. Jugurtib.* Ex qua omnes per virile robur ac decus procedunt familiarum. Quippe omnium propè gentium consensione masculi hac gaudent prærogativa, ut familiarum plerarumque ipsi soli & Principes sint & sospitatores. Hi enim non naturæ tantum ordine vineunt foeminas, verum etiam prudentiæ ac fortitudinis existimatione. Quapropter amplius dubitare non licet, familiarum gloriam nominisque celebritatem & surgere à patribus & ad posteritatem transmitti per filios. Sunt enim hi soli, qui ob præclara in Rempubl. merita apud antiquitatem in Deorum numerum consecrari meruerunt. *Vid. Macrob. 1. In somn. Scipio. c. 9.* qui familiarum conservant nobilitatem & dignitatem *arg. 15. Inst. De hered. quæ ab int. §. 3. Inst. de Leg. agnat. success. Acac. ab Erenk. Priv. 14. c. 12. n. 12. de Privil. Parent. qui columna domus audiunt, secundum Menand. eiq; præsumt Muscul. d. success. conventi. Class. 1. Memb. 2. Concl. 4. lit. B. n. 123.* Et ut etiam foeminae multæ sexu suo fortiores summam persæpe adeptæ sint gloriam, eam tamen ex se posteritati relinquere vix potuere. Nec quicquam refert liberos naturales matrum suarum profiteri conditionem *per l. 24. ff. d. stat. hom. l. 1. §. 2. & l. 9. ff. ad municip. siquidem hæ ipsæ simul ac convenerint in matrimonia, communi fere gentium consensu maritis suis subditæ horum tenebuntur conditione, vid. infr. Th. 7. liberosque suis parient maris per l. 196. §. 1. ff. d. V. S. ad d. Thom. ab Hobb. de Civ. 6. n. 5.* Quamvis facilè non negaverim, statutis ac consuetudine contraria, non obstante *l. 36. C. de Decurion. quæ quoad mu-*
nea

nera tantum obtinet, induci posse, ut matribus claritatis suæ ac nobilitatis originem & nomen liceret transfundere in liberos, ut apud Locros, Lycios, Xantios, Ilienses, Cappadoces factum esse proditur. Attamen ista tunc demum obtinent, si à Principe approbata aut longo usu recepta fuerint: *Peretz. ad C. de Dignit. n. 45.* Alias enim communis omnium populorum tenenda est observantia; Nisi fortè contrarium summa suadeat ratio, sicut in Campania Gallorum contigisse notum est, ut propter amissam in bello nobilitatem, ignobiles mariti ab uxoribus nobilium conubiis claritatem una cum liberis adipiscerentur. *Bodin. 1. de Rep. c. 3.* Hinc *Papon. in decis. lib. 5. tit. 4. arrest. 3.* tradit, singularem in Campania esse consuetudinem; dum ibidem venter nobilitat, & satis esse ducitur, vel patrem vel matrem habere nobilem, & deinde *in l. 29. C. d. Decur. & l. f. C. d. Agric. & Censit.* quibus nati ex colona vel inquilina, utcumque Principis illa fuerit, & patre curiali, ad Decurionatum aspirare non poterant, favore sc. agriculturæ. *Peretz. ad C. d. Decur. n. 35.* vel etiam quoad Nobilitatis effectus, ut sc. filii ex matre nobili exemptionibus & privilegiis gauderent Nobilium. Sed hæc quomodocunque se habeant, nullum tamè dubium est nobilitatē, paternam prævalere maternæ licet negari non possit eam, si & a matre sit, illustriorem censi: Prout hoc abundè colligere est ex eo, quod in multis Ecclesiis & Collegiis Canonicorum ad majores præbendas non admittantur, nisi qui maternæ quoq; lineæ, per longam seriem, nobilitatem docere possunt. Quæ de consuetudine tamen, nehmlich daß in etlichen Stiffen alleine Edelleute zu Canonicen auffgeworffen und sonst niemand angenommen wird / *scribit Paul. Matth. Wehnerus in Observat. pract. lit. G. sub voce Gewohnheit* / quod illicita & inefficax sit, quia contra omnia jura, contra intentionem fundatorum, contra mentem eorum, qui ad fundationem aliquid contulerunt, & contra ritum veteris & purioris Ecclesiæ est, hic in judicio contradictorio contra ejusmodi manipulum Monopolarum & Ecclesiasticorum & Nobilium, judicatum esse tradunt *Tileman. de Benign. in Apostas. & Noë Meurer in process. p. 9. fol. 298.* Ex legibus tamen torneamentorum in ordines Equestres haud adscribuntur nec ad ludos catæromorum admittuntur, qui non probaverint utriusque parentis

nobilitatem. *Peretz. ad C. de Dig. n. 12. add. Ordinat. Torneam: d. Ann. 1485. Heilbronn. fact. Vischer. de Duell. Provis. Tr. 1. m. 2. Part. Post. Art. 1. §. 1.* Proinde ex his jam sponte fluit, obscuritatem matris licet generis claritudinem planè non subvertat, plurimum tamen eam obfuscare. Eapropter veteres Romani, ut inter cœtera etiam hoc defungerentur malo L. L. 12. Tab. caverunt; Patri- cii cum Plebeis connubia ne jungunto. *add. Clapmar. lib. 3. c. 23. d. Arcan. Resp.* Nec aliud institutum Herodis fuit, qui cum Si- monis cujusdam deperiret filiam, atq; patrem illius nec affinitate tali, nec tamen contemptu dignum judicaret; socerum futurum facta prius honoris accessione pontificatu ornavit, quo tandem minori cum reprehensione filia ipsius pacisceretur nuptias. *Jo- seph. l. 15. c. 12. Antiqu. judai.* ut ut mihi hic cœteris paribus etiam- num magis arrideat Scipionis Amirathi consilium, qui *l. 5. c. 6. Discurs. ad Tacit. de virorum principum matrimonijs* ita differit: Igitur, inquit, sicuti non debet Princeps absque urgente neces- sitate indigna matrimonia contrahere, ita indignitatem hanc subire non recusabit, cum de aliquo rei majoris periculo vitando tractatur: Nam ditionibus imperioque conservato amissa existi- matio facilè quidem recuperari potest, at semel amisso imperio, frustra se posse quis sperabit existimationem retinere. Atque sic nec iniquum duco, ut tum quoque liberi à matre familiam suam ducerent, si Regina, Regnum & libertatè exterone traderet, maritum magis ex provinciis sibi eligere, quam Principi externo nubere maluerit. *Utcunque Ancoranus conf. 339. col. 2. & conf. 489. hoc neget. Vid. Bod. 6. d. Repub. c. 5.* Quod jam ad alterum Theorematis hujus membrum attinet, apprimè delectatur supra laudatus Marius, qui apud *Sallust. de bell. Jugurt.* ea de re ita sen- tit; Mundicias mulieribus, viris convenire laborem, omnibusque bonis oportere plus gloriæ, quam divitiarum esse; arma, non sup- pellectilem decori esse. Nec hoc unius tantum hominis est ar- bitrium; Obtinuit hoc ipsum eo jam tempore, quo quisque pri- vatas sibi ædificaret domos, magis vero cum congregati & in ci- vitates convenirent & regna. Natura enim quæ mulieres sobo- lis suscipiendæ gratia produxit, nihil facit tale, quale fabri ærarii gladium Delphicum aptum ad usus pauperum: sed unam ad unum
Arist.

Arist. 1. Polit. 2. Quapropter etiam gentium propè communi consensu foeminis rei familiaris tantum deputatur cura & custodia. *vid. Tiraqu. l. 10. de L. L. Connub.* Siquidem hæ aptiores magis sunt ad conservandum quam ad acquirendum; sicut vel ex ipsa constat natura, quæ ipsis plus indidit timoris *Xenoph. de Adminis. domest.* & moribus etiam plurimorum populorum ita receptum est, ut domi foeminæ latentes, ut pote apud Græcos olim: *Nep. in proem. Ægyptios. Plutarch. Præcept. Connub. n. 31.* Romanos *Tiraq. d. l. 10. n. 19.* & hodie apud Turcas, *Busbeqv. Ep.* rem privatam tractarent. Est mulieri enim pulchrius intra ædes se continere, quam foris agere. Viro autem turpius intus manere, quam res externas curare. *Xenoph. d. Adm. dom.* Proinde Phidias Eliensibus Venerem fecit testudinem calcantem, indicans mulierum esse munus, & ædes custodire & silentium. *Plutarch. d. loc. n. 33.* Quamvis nec in his viri sua fraudandi sint autoritate ac prærogativa: Quemadmodum hoc *Plutarch. d. loc. n. 10.* pulchrè innuit, cum dicit: quanquam ab utroque unanimiter regitur (*domus scil.*) apparet tamen & extat Imperium viri. Et probari hoc potest exemplo liberorum, qui recens nati pertinent ad matrem. *Xenoph. d. loc. Quintil: in dialog. d. orator.* Adulti verò ad patrem. Est enim res magni præjudicii: sicut *Cic: Orat. 5. in Verr:* egregie docet: Eos, qui non rectè instituunt ac erudiunt liberos, non solum liberis verum etiam Reip. injuriam facere: Suscipiuntur enim liberi non nobis solum, sed etiam patriæ, qui non nobis modo voluptati, sed etiam aliquando usui Reip. esse possunt. Quapropter quoniam, ut *Augustinus lib. 5. c. 6. d. Civ. Dei* docet, masculi & foeminæ instituto & proposito vitæ ita sunt dispares, ut præteractus, quos necesse est à virilibus distare foemineos, ille in officio comitis militat, & à sua domo penè semper peregrinatur; ille de solo patrio & de rure proprio non recedit; utique injurii nunc non erimus, si eodem jure foeminis negemus. (1) Imperia. Natura enim masculis, non foeminis imperium dedit, dicit Jacobus Joannis Regis Cypri filius per Carlottæ sororis maritum regno exclusus ad Ægypti Soldanum. *Pius. II. Comment. lib. 7. p. m. 177.* destituuntur enim & corporum & animi viribus, *vid. Th. 1.* Et ut Natura

ut natura multas persæpè solertes, industria literatas, educatio-
pias, experientia sapientes fecerit. *Arumæus D. 3. Feudal. Th. 18.*
multæque auditæ & vilæ sint Reginae fortes, cautæ, castæ, quæ
virilibus curis foeminarum vitia exuerunt. *Tacit. 6. Annal. c. 25.*
add. Lips. in mon & Exempl. Polit. c. 2. Usus tamen frequentior
& communior docuit, muliebre consilium plerumque esse dete-
rius; *Tacit. 15. Ann. c. 54.* Est enim non imbecillis tantum &
impar laboribus hic sexus; Sed si licentia ad sit, sævus, ambiti-
osus, & potestatis avidus *Tacit. 3. Ann. c. 33.* prout hoc exemplo
Annæ, quæ mariti sui Ludovici Sabaudia Ducis ignavia regimen
ad se traxerat, docet *Papa Pius. II. Comm. lib. 7. p. 183.* Sub im-
perio foeminae, inquiens, cuncta per avaritiam administrata
funt; & Græculi pro sua libidine Sabaudiensibus insultavere.
Quod etiam longè pluribus exemplis & rationibus firmare pos-
semus, sed interim sufficiet lectores remittere *ad Bodin. lib. 6. de*
Rep. c. 5. Arpisa. c. 9. Doctr. Polit. Bernec. ad Tacit. d. Morib. Germ.
Q. 165. & 192. (2) Arma. Quid enim ad Bellum mulier? Pro-
verb. vetus est *μάχαρον αἰεθῆλυ*: Et cum Pheretima mater
Arcesilai Cyrenorum Regis ab Enelthone principe Salaminis ex-
ercitum petiisset, pro restituendo filio, Enelthon misit fustum,
aureum & colum penso circumdatum, rescribenstalia dona de-
beri mulieribus *Herod. lib. 4.*

Bella viri pacemque gerant.

Virg. 7. Aeneid. vid. Bernec. d. loc. Q. 42. Et licet aliquan-
do & ipsæ arma tractarint, exemplo Harlemensium mulierum.
Strad. lib. 7. d. Bell. Belg. Sanceranar. Jodoc. Sincer. itiner. Gall. p.
m. 138. & Joannæ puellæ sub imperio Caroli VII. Regis Galliarum;
Papa Pius II. Comment: lib. 6. attamē vel earum fortitudinem im-
pulsit desperatio magis quam virtus: vel ita per infirmos res acta
est, ne opus cœlestis dexteræ virtuti assignetur humanæ, sed Di-
vinæ: Siquidem dux Siffara, quem Hebræus timebat Exercitus, à
muliere prostratus est; & Abimelechū civitatum expugnatorem
foeminea manus perculit: & ferrata Assyriorum acies vidua opi-
tulante ceciderunt. *Salvian. lib. 7. d. Civit. Dei p. m. 225.* Et de-
nique (3) Legationes & omnia omninò in Repub. munia, quæ
de quibus infra plura.

VII. Jure

VII.

Jure Civili, & quidem 1. Relatione habita ad personas. Uxor 1. est in potestate Viri: 2. Tenetur conditione illius quoad familiam, Nobilitatem ac dignitatem, privilegia, domicilium & forum.

Naturæ & Gentium jura, usu quidem omnium populorum facta sunt communia atque promiscua; sed quia res causasque generaliter tantum definiendo ad omnia per æque non sufficiunt, idcirco quævis natio, quævis Respublica, quævis provincia speciales sibi, prout usus ac necessitas exigebant, condidere leges, ut vel generalitatem eorum additis aut detractis nonnullis pro status sui ratione de terminarent, vel indifferentiam illorum una censura ad certam constringerent observantiam. Quod itaque cum & juri nostro Romano perfamilia sit, ut neque in totum à naturali vel gentium jure recederet, neque per omnia ei serviret, *l. 6. pr. ff. d. I. & I.* proinde quoque nostrum erit differere, quid eodem pariter mares præ foeminis habeant præcipui. Constituimus autem hic imitari maximè Imperatorem nostrum, atque, ut ipse (1) de Personis, (2) de Rebus, [3] de Actionibus præcepit, *§. f. Inst. d. I. N. G. & Civ.* similiter & nos primùm incipere à personis & in rebus tandem desinere. Non quidem quod illorum, qui ex eo multiplex juris prudentiæ nostræ objectum inferunt, sententiæ subscribere velimus: Satis enim à pluribus jam probatum est *d. §. fin. juris magis media quam objecta* proponi. *Vid. Sutholt. Diss. 1. Aphor. pen ult. Dn. Han. ad Wes. d. stat. hom. n. 1.* Sed potius quoniam, distincta sic personarum ac rerum qualitate, illud quod masculorum est, facilius cognosci posse confidimus. Proinde instituta hoc modo relatione 1. Ad personas; dicimus (1) Juxorem voluntati viri sui esse obnoxiam. *p. l. 8. §. 3. ibi. vel nolente & paulo post, aut ipso invito. C. d. Repud.* & per ea, quæ supra jam *Th. 5.* annotare anticipavimus. Nec nobis aliquid facessit negotii, quod toto juris corpore, etiam ubi de personis illis, quæ in potestate esse dicuntur, instituitur tractatio, nusquam uxoris & mariti fiat mentio; Satagit hujus rei *Ulpian. tit. 9.* & sunt insuper textus expressi in *l. 13. §. 7. ff. d. Adule.*

E

l. 1. C.

l. 1. C. cod. quibus viris solis jure mariti adulterii accusandi competere dicitur facultas. Jam vero jus mariti quid Lege julia aliud esse potest, quam potestas quædam, quæ mulieris insolescentis petulantiam ac ferociam metu valeat comprimere? Præprimis quod ea ipsa lex in locum pristinae successit observantiæ, qua maritus adhibitis cognatis intra privatos parietes de capite cognoscebat uxoris, poenæque magnitudinis erat arbiter. *Dionys. Halicarnass. lib. 2. c. 4. Gel. 10. c. 23.* Et præterea etiam vir caput est ac thori genialis Dominus, *Han. ad Wes. d. Adult. n. 12.* Cujus sub potestate tota domus tota familia, atque sic etiam mater familias, esse dicitur *per. l. 195. §. 2. ff. de V. S.* Quapropter præsumendum adeò facilè non est, eam successu temporis ab usu penitus recessisse. Magnus est consuetudinis amor. *Symmach. lib. 10 Ep. 61.* Retineturque diligenter fidelissimæ vetustatis mos *l. 17. C. d. Testament.* Nec ex eo, quod non semper nec communiter eadem omnibus fuit, protinus argumentandum est, ac si tota abierit in desuetudinem. Nam ut obsoleverit, animadvertere tamen quisque debet, in jure nostro non esse novum, ut etiam antiquato aliquo jure, nihilominus duret dispositio illa, quæ ex jure antiquato ortum habet. *Harprecht. ad pr. Inst. d. Potest. Patr. n. 9. 2.* Sequi etiam conditionem mariti *l. 8. ff. d. Senat. l. 3. C. d. Murilegul. & quidem (1) quoad familiam l. penult. §. 3. ff. Quod falso tur. Auct. l. 10. C. de Re milit.* Unde filia aliena patri dicitur possessio, *Euripid. in Iphig.* & soror Authore Labeone appellata est, quod quasi seorsim nascitur, separaturque ab a e domo, in quâ nata est, & in aliam familiam transgreditur. *Gell. lib. 13. c. 10.* Est enim mulier familiæ suæ caput & finis *l. 195. §. f. ff. d. V. S.* Caput, quia unâ cum marito dominium in domo habet, ejusque familiam constituit sobolis procreatione: finis autem, quia, quam sobolem enixa fuerit, non in sui patris, sed mariti potestatem familiamque profert. *per. l. 196. §. 1. ff. d. V. S. §. fin. Inst. d. Patr. potest. Sæv. l. 1. c. 4. p. 60. d. V. S.* Atque ex eo jam satis apparet, cur filia nupta in mariti familia esse dicatur; non ut agnatione & gente sua penitus defraudaretur; Quæ enim naturalia sunt, mutari nequeunt. *§. II. Inst. d. jur. Natur. nec ratione civili corrumpi §. fin. Inst. d. Legitim. agnat. tut. l. 8. ff. d. R. I.* sed ut matrimonio

timronii duntaxat obsequia in gratiam continuandæ familiæ præstaret marito. Quapropter etiam filiæ admittuntur ad legatum vel Fidei commissum familiæ. *per. l. ult. C. d. V. S. Dn. Brunnem. ad l. 4. C. d. Fidei comm.* nisi testator agnationi tantum providere voluerit; quod in dubio præsumitur extantibus statutis super exclusione foeminarum. ut bene declarat *Franciscus Mantic. d. Conject. ult. volunt lib. 8. tit. 12. n. 8. 9. 10. Muscul. de Success. convention. & Anom. m. 2. Class. 1. Concl. 4. lit. B. n. 122.* Nec frater prohibitus alienare extra familiam, in sororem id transferens, voluntatem testatoris insuper habet. *per. l. 4. C. d. Fidei comm. Fusar. de Substit. Q. 1213. Baro ab Eneuk. Priv. 1. c. 12. d. Privil. Parent.* multo minus seclusa erit à jure *ωεγλυμῆσεως* foemina, quæ consuetudine non prohibetur *Dn. Struv. Ex. 23. θ. 58.* quia ratio quæ *in l. 35. ff. de minor.* habetur nec à foeminis aliena est. Proinde non multum refert, quod & nomine mariti sui veniat uxor. *Athuf. Dicaolog. l. 1. c. 29. n. 4.* siquidem ipsa, ut ut viro jungatur ignobili, ea tamen retinet quæ sunt genitricis suæ *arg. l. 10. C. d. Nupt.* in quâ expressè distinguitur inter foeminam à Clarissimo natam & Clarissimo junctam, & quidem eam ob causam, ut ita quasi tacitè innueret, ea quæ ex accidenti supervenirent, mutationibus quidem esse obnoxia, non verò, quæ ex origine paterna ducta jam ferè naturalia facta essent. *propter text. in l. 34. ff. d. Pact.* licet quoad effectus nonnullos à disputatione civili non eximantur *arg. §. Quod. autem Inst. d. Capit. diminut.* Idcirco statuimus, quamdiu statutum non repugnat, nec de altero tantum sexu legem accipiendam verbis expressis docetur. *l. 1. C. d. Condit. Insert. l. 93. §. 3. ff. Legat. 3.* tam diu filias maritatas etiam participare de Privilegiis familiæ concessis; Siquidem ejusmodi privilegia sunt realia, *Phil. Matth. ad l. 68. n. 29. d. R. I. & ipsæ de familia patris esse putantur. arg. l. 4. C. d. fidei comm. l. 195. §. 4. ff. V. §.* licet ratione conservandæ familiæ finis sint *per. d. l. 195. §. 5. ff. d. V. S.* Proinde etiam quoad privilegia, honores ac comoda jus suæ originis non perdunt. *Tiraq. l. 1. n. 37. de LL. conub.* Quamvis ex his nati illis non fruuntur, *p. l. 1. §. 2. ff. d. jure immunit.* Quod immunitas seu privilegia stricti juris sunt, atque ex foeminis nati extra familiam censentur *arg. §. fin. Inst.*

d. Patr. Potest. Dn. Han. ad Wes. d. jur. Immun. Secus autem hoc est, quando privilegium alicui pro se & descentibus concessum est. *Gail. 2. Obs. 2, n. 16.* quoniam tum omnes in infinitum tam nati ex foeminis quam ex masculis comprehenduntur. *per text. in l. fin. C. d. Legit. hered. & in Nov. 118. c. 1.* Quemadmodum liberorum etiam appellatione utriusque sexus veniunt liberi. *per l. 56. §. 1. ff. de V. S.* Nec superioribus quicquam obstat, quod *Tiraqu. c. 18. n. 6. d. Nobil:* scribit, mulierem etiam à morte mariti esse in familia viri, siquidem istud ultra honores, commoda & privilegia mariti non est extendendum. (2) Quoad nobilitatem & dignitatem *per l. fin. C. d. Incolis l. 13. C. d. Dignit. Gail. lib. 1. c. 6, n. 24. de Pac. Publ.* ut ut etiam antea ignobilis fuerit *l. 8. ff. d. senat. l. ult. C. d. Incol: Tiraquell. d. c. 18. n. 1.* adeò ut nec vidua illis exuatur *per l. 22. §. 1. ff. ad municip. l. 3. C. de Privil: Schol. Dan, Möll: P. 4, Const: 27. n. 5.* modo 1. luxuriosam vitam non elegerit *p. l. 7. v. de Cæteris C. d. revocand. donat: Nov. 39. c. 2. Peretz. ad C. de Dignit: n. 55. Dn. Brunn. ad l. 10. C. de Nupt.* Quod tamen de jure Saxonico non obtinet, quo foemina sine omni discrimine defuncto marito in pristinum, quo ante matrimonium fuerat, reponitur statum. *Land X. lib. 1. art. 45. Coler. Dec. 65. n. 2. & 3. Dn. Han. ad Wesenb. de Adopt. in fin: Nec. 2. minoris ordinis viro iterum nupserit p. d. l. 10. C. de Nupt. & d. l. 13. C. de dignitat.* his enim casibus illam pristini matrimonii splendorem ac dignitatem perdere nullus dubitat, nisi forte principali beneficio impetraverit privilegium dignitatis retinendæ prioris matrimonij. *per l. f. pr. ff. de Senat: vel virgo, antequam priori jungebatur, genere nobilis fuerit: arg. d. l. 10. C. de Nupt: ex qua Dd. multi colligunt dignitatem accidentalem, i. e. quæ uxori à marito primo contigit, contrarijs accidentibus, i. e. per matrimonia indigniora resolvi arg. l. 35. ff. de R. I.* Sed naturalem dignitatem, i. e. quæ ex origine paterna descendit, non perire, *Dn. Brunnem. ad d. l. 10.* Nec obstat. *l. 1. C. de dignitat:* siquidem illa non eò extendenda est, ac si nobilitas generis, cum mulier illustri nubit inferioris ordinis viro, omnino tollatur, sed quod obscuretur tantum atque caligine quadam obumbretur: Quod verò ad privilegia nobilibus principum liberalita-

beralitate ac lege concessa attinet, notandum est, suspendi illa, si statutum, aut lex accidens ponderet magis quam naturam. *arg. l. 7. C. d. Mulileg.* Tum enim uxor omnibus vectigalibus ac oneribus, quæ solis imperantur ignobilibus, erit obnoxia, nec vivente solum marito, sed etiam illo mortuo *per. d. l. 7. C. Mu- rilegul: ibi Non ambigat se sibi & liberis præjudicaturam.* Ast si dubitetur, potio- rem fore qualitatem favorabilem haud ambiguae est veritatis *add. Tiraqu. d. c. 8. n. 42* Et hæc ut jure Civili ita subsistant, moribus tamen Gentium nonnullarum insuper intro- ductum est, ut mariti etiam quandoque, præprimis si Reginam, Ducissam, vel comitissam duxerint in matrimonium, radiis cor- ruscarent uxorum suarum, maximè si dignitatem ab illis acce- pissent in dotem. *Tiraquell. d. c. 18. n. 39. & 40. Peretz. C. de Dignit: n. 50. & 51. (3) Quoad Privilegia per l. 6. C. d. Professorib. l. pen. C. de Fabric. tot. tit. d. Uxor. milit: Dn. Brunnem. ad C. d. Re milit: Peretz ad C. d. Fabrice, n. 11.* Ideoque uxor patroni in- jus vocanda non est absque venia *per l. 1. C. de injus vocand.* quo- niam ipsi æque reverentia debetur ac viro *p. l. 4. ff. Eod.* Non ta- men ex eo protinus inferre licet ad pœnam; Esset enim durius- culum pœnalia omnia, quæ semper restringi debent, ad conju- ges extendere velle *Dn. Brunnem. ad. d. l. r.* Præsertim quod di- gnitas, quæ uxori ex persona viri communicatur, non principa- lis est, sed competens in consequentiam. *Vid. Tiraqu. Gloss. 2. n. 58. & seq. de LL. Connub.* Sed quaeritur nunc an etiam vidua honestè vivens mariti defuncti gaudeat privilegiis? Quod affir- matur *per l. fin. C. de incol. l. 8. ff. de Senat. l. mulieres C. d. digni- tat. Tiraqu. d. c. 18. n. 5.* Sed tantum si illa fuerint realia *Peretz. C. de. Fabricens. n. 11.* Quapropter retinet forum, etiam quod ma- ritus ex privilegio habuit, *per d. l. pen. C. d. Fabricens. n. 11. Dn. Brunnem. ad d. l. ult. C. de incol.* eaque omnia, quæ concernunt judicia. Sed personalia ipsi non profunt, quia cum ipsa inter- cidunt persona *per l. 3. inf. ff. de censib. l. 196. ff. de Reg. jur. l. 7. ff. de Except. Dn. Brunnem. ad C. de Excusat. Muner.* nisi forte ma- ritus fuerit nobilis; tum enim de consuetudine pleraque nobili- tatis jura ad uxorem & liberos transeunt. *Peretz in. C. de Privil. Schol. n. 12.* Et denique 4. Quoad domicilium & forum illius

per d. l. 13. C. de Dignit. l. f. d. Incol. l. 19. ff. de jurisdic. l. ult. §. 3. ff. ad Municipal. Gail. 1. c. 6. n. 23. d. Pac. Publ. etiam ante traductionem in domum per l. Exigere ff. de Judic. Gail. 2. O. 80. n. 10. Non autem ante contractum matrimonium. l. 32. ff. ad municipal. adeò ut si quando etiam contingeret, ut fortè in patria uxoris maritus habitet, perinde tamen foret, ac si alibi sibi contraxisset domicilium propter l. 31. ff. ad municipal: Nec quicquam momenti id ipsum afferet personæ mulieris, siquidem hæc semper ejusdem, cujus vir, civitatis est ac originis. Tiraq. l. 1. n. 29. §. 30. de LL. connub. Etiam vidua, modo defuncti mariti domicilium iterum non deserat. Peretz ad C. de incol. n. 11. Nec tamen ideo originaria esse desinit, aut legibus patriæ suæ eximitur: hoc enim arbitrii non est l. 4. C. de Municip. l. 6. ff. Eod. Peretz. ad C. de mulier. in quo n. 5. Proinde illud non debet extendi ultra (1) effectum civilium munerum sc. personalium, quæ, in quantum illorum ipsa capax est, apud incolatum mariti subit. per l. unic. C. de mulier. in quo loc. Nam quoad honores & commoda retinet domicilium originis naturalis. Bar. ad l. ult. §. 3. ff. ad Munic. item quoad onera patrimonialia, à quibus mulieres non excusantur. l. 9. C. d. muner. Patrim. Ita tamen, si bona ibi habeat. Per d. l. un. C. de Mulier. atque illa rebus indicantur, ut tributis; namquæ personis propter res, ut collectæ, vel capitatio, imponuntur, sustinet in loco domicilij mariti; quia Patrimonialia onera extraordinaria regulariter non nisi subditis propter bona etiam alibi sita indicuntur. D. Brunn. ad d. L. un. Nec. 2. extra forum quod semper ex persona consequitur mariti, tam in criminalibus, quam civilibus. p. l. f. C. d. Incolis, quæ indistinctè loquitur, confirmatque id ipsum l. penult. C. d. silentiar: in uxore Silentiarij, ut si vel criminaliter conveniatur, id fieri debeat apud judicem viri, cujus forum, licet privilegiatam sit, uxor semper sortitur, per l. 6. C. de Professor. l. pen. C. de Fabricens. Proinde quicumque eam convenire vult, facere id debet coram judice, cui maritus subjicitur. Anton. Fab. in suo Cod. lib. 9. tit. 29. def. 27. adeò ut nec in dotis exactione uxoris domicilium, licet ibi contractus sit celebratus, attendi debeat, sed mariti per l. Exigere ff. de judic: add. Aruma: D. 7. ad hanc leg. th. 14. ex qua

ex qua D. etiam colligunt ; quod si diversa sint statuta vel consuetudines domicilij, mariti & uxoris, quoad bonorum divisionem attendenda esse statuta domicilij mariti, nisi matrimonium eo animo sit contractum, ut in domicilio uxoris habitent. *Covarr. d. Matrim. P. 2. c. 7. pr. n. 8. Ricc. Decis. 14. coll. 441. Da. Brunnem. ad d. Leg. Exigere propterea rectè docet Arumæ. lib. 2. Decis. 12. n. 28.* In contractu Dotis leges domicilii mariti inspiciendas & frequentandas esse. Siquidem hæ tam activè quam passivè mariti item uxoris afficiunt bona. *Treutl. Vol. 1. Conf. 19. n. 89.* adeò ut præcisè etiam uxor eas observare teneatur, sive sciverit, sive ignoraverit illas. Nam si admitteretur illa distinctio, subverteretur communis omnium doctrina, quæ domicilium mariti inspiciendum dicit. Quoniam mulieres etiam sui domicilij leges ac statuta plerumque ignorare præsumuntur, nedum aliena. *Vid. Tiraquell. Gloss. 2. n. 51. de L. L. connub.*

VIII.

Jus dirigendæ familiæ, seu ut sit præsul familiæ, principaliter pertinet ad Patrem, secundario ad matrem, exceptis liberis, in quantum solius Patris in potestate sunt, ejusque tantum sequuntur conditionem, quoad originem, familiam, dignitatem & privilegia.

Intuitu familiæ, quatenus jure proprio pro personis pluribus accipitur, quæ unius patrisfamilias potestati, vel naturâ aut jure subjiciuntur. *pl. 195. §. 3. ff. d. V. S.* alij dicuntur esse sui juris, alij alieno juri subditi. *pr. Instit. de his qui sui. l. 1. in pr. ff. Eod.* Et hi, qui extra potestatem dominicam, alieno subsunt arbitrio, vel disciplinam patiuntur domesticam, vel potestatem patriam. Secundum illam Paterfamilias princeps est & caput. *p. l. 196. p. ff. de V. S. & monarcha in suâ domo. Arist. 8. Ethic. 12. 1. Polit. 7. 12.* Dominari quippe debet, cui & corporis firmitas vires & prudentiæ & consilij opinio Authoritatem pariunt *Tiraquell. Gloss. 1. in L. Connub. n. 47. & 50.* Ita tamen, ut & regiminis hujus domestici consortem faciat matremfamilias, quæ suo

suo modo post ipsum præsit familiæ, *Dn. Struv. Ex. 3. Th. 33.* Si-
quidem hæc ad domum administrandam & conservandam à na-
turâ quasi apta nata videtur. *Supr. Th. 6. Chassan. Catalag. Glor.*
Mund. l. 2. Conf. 29 Tiraquel. Gl. 1. in l. Connub. 10. n. 16. qui inter
alia *ibidem* refert, apud Græcos, Romanos, Gallos, & cæteros
omnes fere populos, jure naturæ viventes, domesticum labo-
rem matronalem fuisse, & negotia domestica mulieri tradita
esse, unde quoque profectum esse arbitratur, quod *Bart. in l. Ti-
tia cum testamento §. ult. Col. 2. versu. Quæro quid si dixerit & c.*
ff. de Legat. 2. scribit, uxores nostras Dominas domus vocare
solemus, propter præminentiam, quam illi domi relinquimus:
Eique multum adstipulatur, quod mulier *in l. 195. §. f. ff. de V. S.*
familiæ suæ caput dicitur, quoad reifamiliaris administrati-
onē, *Suev. c. 4. ad. d. l. 195. d. V. S.* & præterea cum eadem. *p. l. 1. ff.*
d. R. N. nuptiis divina & humana jura communicantur. Nec
multum interest, quod ipsa viro suo sit obnoxia *Th. 7.* Id enim
intelligendum est politicè, ita ut & illi in quibusdam permitta-
tur imperium *Arist. 1. Polit. 12.* Vel si voluntatibus inter se discor-
dent, ut uxor sciat revereri maritum, ejusdemque cedere autori-
tati. Siquidem communiter prope receptum est, ut mulieri,
quotiescunque illa concurrat cum masculo, præferatur masculus
p. l. 1. ff. de senator. l. f. ff. de fide Instrum. Ita masculus & foemina
patroni quando discordant in præsentando, vox præfertur mas-
culi: & in substitutione exemplari, cæteris paribus, attenditur
substitutus à patre. *Decius. ad l. 2. pr. ff. d. R. I. n. 47.* Proinde
etiam rectè inferitur, si pater & mater de nuptiis liberorum inter
se dissentiant, patrem audiri debere & obtinere. *Harpr. ad pr.*
Inst. d. Nupt. n. 82. Schneid. Inst. de Nupt. P. 2. 38. Præsertim
quod hic & prudentior æstimatur, & liberorum maxime adulto-
rum onera majora multo & graviora sustinet, quam mater. *Enenc.*
Priv. 1. c. 5. n. 10. de Privil. Parent. cum in alimentis præstandis.
p. l. 5. §. 7. & 14. ff. de agnoscend. & alend. l. 9. C. de Patr. potest.
tùm in dotibus & donationibus propter nuptias subministran-
dis *l. 19. ff. de Ritu. Nuptiar. ad quæ mater tantum tenetur in sub-*
sidium *Enenc. Privil. 7. c. 4. n. 11. it. Priv. 3. c. 1. n. 5. de Privil. Par.*
Dn. Han. ff. ad. Tit. de Agnosc. & alend. liber: n. 4. it. de Jur. dot. n. 3.
Secundo

Secundum hanc, patriam puta potestatem, dubio omni caret, eam
foli competere patri, omnibusque in lineâ paternâ ascendentibus
*S. f. Inst. de par. potest. l. 4. ff. de his qui sui l. 8. ff. de Agnosc.
lib. non verò matri avoque materno S. fœmina Inst. de Adopt.* Ipsa
siquidem, simulac viro nupserit, ejus profitetur familiam, in eaq;
liberos parit. *p. l. 195. S. f. l. 196. S. 1. ff. de V. S.* quapropter potestas
hæc patria alibi admodum appositè dicitur familia *l. 5. ff. de his
qui sui. potestas familiæ l. 10. C. de suis & legit. Nexus paternus.
l. 6. S. 3. C. de bonis qualib. Mejestas patria ap. Liv. l. 8. c. 7. ad d.
Harpr. pr. Inst. de Patr. potest. n. 13. Ludw. D. 2. Th. 1. lit. D.* non
quidem quod potestate omni simpliciter & quatenus ex jure na-
turæ descendit, mater privetur; sed tantum quatenus illa juris est
civilis relatè ad Remp. Romanam, & novis qualitatibus & effecti-
bus specialibus ab ea aucta est & efformata *Dn. Stru. Ex. 3. Tb. 17.
Gudel. l. 1. c. 13. de Jur. Noviss.* Atque hæc ratione filius matri, ut
patri *S. 1. Inst. per quas pers. l. 79. ff. de Acquir. hered.* non acqui-
rit. Siquidem vox filii in acquivendo vox patris tantum cen-
setur *S. 4. I. de inutil. stipul.* nec ipsa parte mortuo succedit in usu-
fructu, qui alias in bonis adventitiis patri debetur. *S. 2. Inst. per
quas. person.* licet Jure Saxonico matres bona liberorum jure
paterno administrent, fructusque lucrentur, donec adolescant &
ab iis separentur. *Dn. Han. Exercit. 8. de Jure Fornes. Conclus. 40.
Diss. Dn. Carpz. 6. resp. t. 7. r. 70. n. 4.* cui respondet *Dn. Nicht: var.
jur. decis. 18. n. 11. & seq.* Nec potest filiū vel summæ necessitatis calu
vendere aut alio modo alienare *p. l. f. C. de Patrib. qui fili distr.
Arumæ. Ex. 2. Th. 3. Ludw. D. 2. Th. 1. lit. E. Dn. Brunn. ad d. l. f. C. de
Patr. qui fil.* quamvis æquitate naturali sec9 id videatur. Censetur
quippè ipsa natura jus dare ad id omne sine quo obtineri non po-
test, quod ipsa imperat. *Grot. lib. 2. c. 5. n. 5. d. I. B. & P. Diss. Dn.
Han. ad Wes. de Adopt.* Nec adoptare *S. 10. J. de Adopt.* nisi indul-
gentiâ Principis in solatium librorum amissorum, & quidem
quoad effectum successionis tantum. *l. mulierem C. de adopt.* si ta-
men patriæ potestatis mentio nulla insuper facta fuerit. *Zoes. ad
ff. Eod. n. 6.* Nec Testamento filio tutorem dare, *arg. S. 3. Inst. de
tutel. S. 10. Inst. de Adopt. l. 1. S. 1. & 2. l. 2. l. 3. ff. de Testam. tut. l. 1.
C. Eod. Nov. 118. c. 5.* si tamen instituerit eum, per ipsam datus tu-

F

tor ex

tor ex inquisitione omnino confirmabitur. *per l. 4. ff. de Testam. tut. l. 1. C. de confirm. tut.* sin minus instituerit, committendum est arbitrio iudicis, an expediat pupillo nec ne, ut datus confirmetur. *Arg. l. 4. C. de Testam. tut. add. D. Brunnem. ib. licet Zocsius in d. l. 4. Neg. redundare putet. ad C. de Testam. tut.* Nec denique liberis substituere pupillariter. *l. 2. ff. de Vulg. & pupil. subst.* nisi jure fideicommissi, & si directis verbis usa sit, solent ea obliquari, ut in vim fideicommissi valeant. *Dn. Carpr. Juris pr. for. c. 8. p. 3. d. 17.* vulgariter autem mater recte quoque substituit. *p. l. 33. ff. de Vulg. & pup. subst. Dn. Han. ad Wesenb. ib. n. 5.* Neque propterea, periculum est ne ita juri naturæ fieret præjudicium. *Vid. E-nenck. Priv. 1. c. 5. n. 9. & seq. de Privil. Parent.* tantum quippe abest, ut jus civile matri pietatem, reverentiam & naturalia obsequia neget, ut potius ea magis magisque confirmet. *p. l. 7. C. de Testam. manum. l. 2. C. de Question. l. 6. ff. de in jus vocand. l. 4. C. de Patr. Potest.* adeo etiam ut filius, si contra reverentiam matri debitam impiè quid moliatur, graviter à Judicæ ex officio debeat viudicari. *Dn. Brunnem. ad d. l. 4.* Cœterum, quod de conditione liberorum adhuc restat, notandum est, illos patrem sequi non matrem *l. 36. & 44. C. de Decurio* nisi sint spurii *l. 1. §. f. ff. ad Munic. l. 1. §. 2. ff. eod.* vel forte privilegio aliquo materna censeatur origo, *l. 1. §. 2. ff. Eod.* Ideoque (1) filius quoad munera, rectè ad patris spectat originem, sc. unde pater oriundus est, non ubi habitavit. *p. l. 6. §. 1. ff. Eod.* alias enim ex sæpius mutatâ habitatione patris originem etiam mutaret filius. *Dn. Brunnem. ad l. 4. C. de Municip.* Proptereaque concedendum non est, ut filii origo naturalis censeretur locus ille, ubi ipse in transitu forte natus esset, cum tamen pater commorari aut habitare ibidem, in animû nunquam induxerit. Præsertim, quod filius nec in matris civitate compelli possit ad munera, licet ibi natus sit. *p. l. 4. C. d. t. l. 36. C. de Decurion.* sed huic juris civilis observantiæ generali tandem Germaniæ consuetudine est derogatum, & quilibet hodiè illius civitatis civis censeatur etiam quoad munera, quam incolit. *Gail. 2. Ob. 36. n. 7. & 10. Paurm. l. 2. de Jurisd. c. 8. n. 38. Dn. Han. ad Wes. ff. ad municipal n. 4.* licet olim, translato domicilio non nisi jurisdictioni illius loci quis subjiceretur. *l. 7. C. de Incol. l. 190. ff. de*

de V. S. vid. Goedd. ad hanc. leg. Nec obstat l. 5. C. de Municip. l. 6. p. ff. eod. Quippe hoc in thesi dundaxat obtinet, & quatenus quis procreatus est à patre hujus vel illius loci incola, non vero in hypothesi, & quoad effectus h. e. quatenus obligatur filius in origine paternâ subire honores s. munera. Id enim dispositioni civili atque adeò mutationi semper manet obnoxium. *arg. S. penult. Inst. de Capit. diminut. (2) Censetur filius in familia esse paternâ p. l. 196. §. 1. ff. de V. S. §. 1. Inst. de legit. cognat. tut. add. Th. 7. (3) Gaudet dignitate & honoribus paternis. l. 36. C. de Decurion. l. 9. & 10. ff. de senator. l. 1. C. Dign. Nihil quippè usu est frequentius, quam nobilium clarorumque ac magnorum filios, non minus quam parentes ipsos nobiles clarosque haberi. Quemadmodum hoc optimè doceri potest exemplo Commodi, qui defuncto patri in imperio succedens inter alia his magnificè gloriabatur: Nunc me inquiens, post illum, vobis fortuna principem dedit, non quidem ascititium, quales ante me fuerunt, neq; velut acquisito imperio gloriantem. Quippè unus vobis natus educatusque in aula, privatisque intactum cunabilis, statim me ut ex alvo prodieram imperatoria purpura suscepit, simulque sol hominem me vidit & Principem. Hæc cum animis vestris reputantes, jure Principem colite nou datum vobis sed natum *Herodia. lib. 1. c. 5. Histor.* Talis enim præsumitur filius, qualis est pater. *Grammat. deci. 18. in pr. Rol. à Valle Vol. 3. Conf. 1. n. 42. Althus. Diealog. l. 1. c. 30. n. 5.* Sed quæritur hic num filius ante dignitatem natus participet de dignitate patris, post nativitatem ipsius adeptâ? quod affirmatur *p. l. 5. ff. de senator. nec obstat l. 11. C. de Dignitat.* licet enim in principio inter plebejos & privatos numeretur, id tamen infra *in ead. l. vers cum autem paternos.* corrigitur, & deciditur ad eundem modum, quo hæc quæstio conceptis verbis deciditur ab *Ulp. in d. l. 5. add. Dn. Han. ad Wesenb. ff. de senat. f.* idque ideò quia pater & filius una persona sunt & quod alteri datum est, alteri quoque tribuitur. *Enenc. priv. 3. c. 1. n. 28. de Priv. Parent. add. Grot. l. 2. c. 7. n. 28. d. J. B. & P. Tiraquel. de. Iur. Privig. Q. 31. Hottom. 2. Illustr. Q.* alias jure stricto filius natus ante clarissimum vel illustratum, non videtur clarissimus vel illustris, idque innuit, *l. 61. & 63. C. de Decurion.* ubi tantum natus*

ex illustri vel administrante vel administratione perfuncto curiæ non tenetur. *Peretz. ad Cod. ib. n. 68.* Et denique (4) Privilegiis fruitur patris. *p. l. 2. C. de prepos. agent. in reb. l. 11. C. de Q. l. 5. ff. de Pœnis l. 2. & 4. C. de Episc. & Cler. Accac. Enenc. Priv. 3. c. 1. n. 24. seq. de Priv. Parent. Distinguunt à. Dd. ad l. 2. §. 4. C. de Episc.* maxime quod privilegia competant aut ratione Dignitatis, & tunc ad filios etiam post mortem fratris trasire. *p. l. 8. ff. de Senat.* aut ratione officii & competere liberis vivente patre, *d. l. 2. §. 4.* aut ratione necessitatis & non transire. *Card. Tusch. Cocl. 746. l. P. Menoch. l. 3. præf. 103. Amplif. Dn. Brunnem. ad. d. l. 2. C. de Episc.* quamvis jure staturario nonnunquam liberi etiam matris suæ dignitate & privilegiis gaudeant. *Vid. Perez. ad C. de Decur. & Incol. n. 39.*

IX.

Reltione habita ad res & quidem r. inter vivos, Viri potiores sunt fœminis, quod munerum civilium soli propriè sunt capaces, nisi fortè vel inhabiles sint, aut excusentur, aut ob indignitatem removeantur.

L. 2. pr. ff. de R. I. l. 1. §. 5. ff. de Postuland. l. 2. ff. ad Sct. Vellej. Quoniam verò vocabulum muneris generaliter de donis, oneribus & officijs intelligitur, idcirco oppido notandum est (1) Munera civilia referri hic ad civilem duntaxat administrationem, quatenus animi cum provisione & corporalis laboris intentione expediuntur *p. l. 18. §. 1. ff. de Muner. honor.* (2) eadem hic profus esse, quæ *in d. l. 2. p. d. R. I.* officia civilia vel publica dicuntur; ubi particula vel declarativè non disiunctivè accipienda est, ita ut eandem penitus vocis utriusque inducat significationem, nec civile aliud sit quam publicum, nec publicum aliud quam civile. *Phil: Matth. ad d. l. 2. pr. d. R. I. n. 4. & 5.* utcunque Callistratus *l. 14. §. 1. de Muner.* per munus publicum id saltem innuat, quod in ad ministranda Rep. cum sumtu sine titulo honoris obimus: siquidem idem in *l. 17. §. 2. ff. de Excusat: Tut:* munera publica etiam ea dicit, quæ *d. l. 14.* pro privatis venditat. (3) Civilium munerum appellatione venire hic non magis quæ cum onere tantum, quam quæ cum dignitate simul conjuncta sunt. *Vid. Benckend.*

Benckend. ad dict. l. 2. pr. d. R. J. membr. 1. Premiſſ. 2. n. 3. Nec obſtat quod *Pompon. l. 239. §. 3. ff. de V. S.* munus publicum definiat officium privati hominis, ex quo commodum ad ſingulos univerſosque cives remque eorum imperio magiſtratus extraordinario pervenit: Uſurpatur enim Munus publicum vel latè ita, ut etiam honores contineat; *arg. l. 78. ff. de Jud. l. ult. §. 13. & 14. ff. de Munerib. l. pen. ff. de Vacat. & Excusat:* vel ſtrictè, pro officio hominis duntaxat privati, *p. d. l. 239. §. 3.* quia cui munus imponitur non fit exinde perſona publica, eſt enim ſine titulo Dignitatis *d. l. 14. §. 1. de Muner. & honor:* Nec imponitur perſonæ publicæ aut honorem ſuſtinenti munus. *l. 10. Eod.* Dicitur tamen iſtud publicum (1) reſpectu finis, & objecti, in quantum conſiſtit in adminiſtranda republ. & commodum ad univerſos redundat. *Wegnerus ad l. 18. ff. de V. S. n. 8.* (2) reſpectu authoritatis & impositionis. *§. 1. Inſt. de Excusat: Tut:* Quapropter jam hiſta præmiſſis, generaliter ſtatuiſmus omnes omninò maſculos munera & officia civilia vel publica ſivè dignitatem habeant ſivè onus, ſolos propè ſuſtinere debere *p. l. 9. in multis ff. de Statu hom: maximè autem p. l. 1. §. 5. ff. de Poſtulant. l. 1. ff. ad SCr. Vellej:* in quibus idcirco ea & virilia dicuntur, adeò ut etiam inviti officio Magiſtratus extraordinario ad ea ſubeunda cogi poſſint, ut potè pignoribus captis aut metu vinculorum *d. l. 239. §. 3. ff. de V. S. l. 14. §. ult: ff. de Muner. & honor. Wegner: ad d. l. 18. n. 10.* Exceptis tamen iis (1) qui inidonei ſunt. *l. 11. in ff. de Muner. & honor.* (2) qui ſe excuſare poſſunt vel ob ætatem valetudinem aut aliam ob cauſam; *Vid. Weſenb. ff. de Vacat. & Excusat. mun: n. 3.* (3) Qui removentur ob indignitatem, quales ſunt abſciſſi, quibus virilia ex ſecta ſunt, ut pote ſemiviri. *Alex. ab Alex. l. 5. c. 4. Genial. dier. Perez. ad C. de Eunuch: n. 4.* & in fameſ: Hi quippè ab honoribus & Dignitatibus repelluntur, neque Reip. adminiſtrationem ulla ex parte attingere poſſunt. Quia honeſtis Viris credenda eſt Reip. tractatio *Nov. 15.* Neque debent infameſ cum hominibus integræ famæ in Dignitatibus participare. *l. neq; quis C. de Decurionib. l. 3. de Remilit. neq; iſſis portæ Dignitatum patere l. 2. C. de Dignit. c. in famibus de R. I. in 6.* Sicut hoc ipſum exempla late ab infamibus repulſæ paſſim declarant.

Ut in *l. 3. C. de Re milit. l. 1. ff. ad L. Jul. amb. l. 1. ff. ad Leg. Jul. de vi privat. l. 17. C. de dignit.* Licet muneribus, quæ oneri potius quam honori sunt. *p. l. un. C. de Infamib.* iisque omnibus officiis, quæ vilia & humilia sunt, omnique prorsus destituuntur dignitate, ut potè præconium vel apparitio. *Vid. Freber. de Existimat. l. 3. c. 25. per tot.* non eximantur; cum pœna præmium conferre, non debeat. *l. 12. C. de Decurion.* præsertim quod & antea adqui sita dignitas, tollitur infami. *l. 8. C. de Decurion.* Sed quoad privilegia tantum, non quoad onera: adeò, ut neque ex eo tempore ad ejusmodi honorem adspirare amplius possit: *Freber. de Existimat. d. c. 25. n. 5.* Superveniens autem dignitas infami per eos non eripitur, qui ejus admissioni, vel electioni interfuerunt & consenserunt; debuissent enim ab initio contradicere. *p. l. 13. §. ult. ff. de Decurionib.* turpius quippè ejicitur, quam non admittitur hospes: *Peretz. ad C. de Infam: n. 4.* Quær. infamis an Notarius esse possit? Quod negat *Dn. Hahn. ad Wes. de his qui notantur infam: n. 8. Dn. Brunnem. ad C. de Infam. it. Q. 41. ff. de his qui notant. infam:* Est enim dignitas, & iudices vocantur, eisque plus quam aliis duobus creditur. Diximus præterea *solos propè;* licet enim fœminæ ab omnibus civilibus officiis repellantur, sunt tamen munera quædam ita comparata, ut nulli magis convenient quàm mulieribus, *l. un. C. de Mulierib. in quo loco.* ut potè quib9 vacant obstetrices in sublevandis enixibus puerperarum, in spiciendoque ventre *l. 1. ff. de Ventr. in spic. l. 1. §. 2. ff. de Extraordin. cognit. & medicæ mulieres in curandis partibus,* quas verecundia sexus non patitur viris detegi. Perindè ut etiam in benè constitutis Rebuspubl. ejusmodi mulieribus salaria dependantur ex publico, & culpa illis æque ac Viris imputetur, si qua noxia medicamenta dederint, aut supposuerint, *l. 9. ff. ad L. Aquil. Cujac: lib. 17. c. 37. Perez ad C. de Mulierib. in quo loco n. 7. & 8. cætera persequemur in sequentibus.*

X.

Proinde mulieres jure civili ab omnibus officiis virilibus sunt remotæ & quidem (1) ab iis quæ honorem habent, cujusmodi sunt Legatorum, Magistratum, Judicum,

dicum, Adfessorum, & Arbitrorum ; (2) Quæ absque honore sunt sed autoritate ac utilitate publica, cujusmodi sunt, quibus ministri Judicum, Exactores tributorum, Argentarij, Delatores, & qui actione experiuntur populari, defunguntur: (3) Quæ Autoritate duntaxat sunt publica, ut pote Notariorum Publicorum, Advocatorum Procuratorum, Syndicorum, Tutorum atque Curatorum. Et denique (4) ab omnibus ferè negociis, quæ ad publica spectant & in publico celebrantur, ut Comitia.

Sunt mulieres enim propter sexus & judicij imbecillitatem deterioris longe condicionis masculis. *sup. Th. 1. nec convenit verecundiæ ipsarum vel pudori virilibus sese immiscere officijs l. 1. §. 5. ff. de Postul.* Contra naturam sexus quippe foret, si temerè in cœtus ingererentur virorum: *per. l. f. C. de Arbi; l. 2. §. 1. de his qui veniunt etat.* Proinde etiã sexui fæmineo haut illudunt vel invident, qui honestatis observantes à muniis illum civilibus excludunt. Facta enim, quæ lædunt verecundiam, pietatem, existimationem aut bonos mores corrumpunt, nec facere nos posse credendum est. *l. 15. ff. de Condit. Instit. l. 79. ff. de Jure dot. c. 58. de R. I. in 6.* Ex quo herclè (1) partium voluntate constitui non potest, ut fœminæ, exceptis patrimonialibus & mixtis *sup. th. 7. civilia obirent mœnera.* Certi est enim ac indubitati Juris, privatorum pacta honestati & bonis moribus non derogare. *p. l. 6. C. de Pact. l. 26. ff. de V. O. l. 7. §. 3. l. 27. §. 4. ff. de Pact.* (2) Nec consuetudine induci: Irrationabilis siquidem est ac corruptela, potius, quæ honestati repugnat *Benckd. ad d. l. 2. de R. I. P. 2. Art. 1. m. 1. n. 41.* Nec (3) statuto convalescere: Quod consuetudo & statutum procedunt à pari. *Dec. in l. de quibus ff. de LL.* Nec deniq; rescripto Principis impetrari: Licet enim magna Principis sit Autoritas, adeò ut de potestate ejus disputare non liceat: *l. 2. C. de Crim. Sacrileg.* Attamen quæ sunt de honestate jure naturæ ac divino ab ipsius non pendent arbitrio. *Panorm. c. Non est n. 5. & 7. de Voto Eccl. Benckend. d. loc. n. 80. & seqq.* Quod etiam procedit, licet fœminarum aliquæ discretæ sint & prudentes sum-

tes summæque præterea dignitatis. Tum enim non minus habenda est ratio honestatis, quæ illas in cætu virorum versari, aut ea, quæ virorum sunt, in se recipere perinde prohibet, *Benckend. d. loc. n. 30.* atque viros refrænat pudor, ne iis implicentur officiis, quæ propria sunt mulierum. *Th. præced.* Quamvis hoc ad eò simpliciter accipi debere non arbitremur; Possunt enim mulieres ad officia quoque civilia admitti, modo extra turbam ea in camera expediant aut per substitutum: Nec officit, quod in iis personæ maximè consideretur industria. *l. 1. in p. l. f. §. 1. ff. de Muner: & honor:* quod ea, in quibus personæ diligentia spectatur & prudentia, per alium expediri nequeant. *p. l. 31. ff. de solut. l. 11. in f. de Legat. 3.* Quippe hoc non obtinet, ubi vel expressè aut tacitè inter contrahentes id est remissum; Proinde etiam hoc multo magis in consuetudine, statuto vel rescripto Principis concedendum erit, ad eò ut, quotiescunque his fæmina ad munera recipiuntur civilia, semper id intelligatur procedere eo, quo valere potest, modo. Nam cui jus datum ad aliquid, illi quoque concessa videntur ea omnia, sine quibus illa explicari non possunt. *p. l. 2. ff. de Jurisdic.* Sed opus tandem erit ut progrediamur ad specialia. Ubi ante omnia observari meretur, civilium, à quibus mulieres removentur, officiorum variam omnino & diversam esse rationem. Sunt enim alia, quæ in Reip. administratione præcisè consistunt & annexam habent dignitatem. Alia, quæ itidem Reip. principaliter velificantur, sed absque dignitate tamen; alia denique quæ principaliter singulorum promovent utilitatem & consequenter demum Reip. ac in quantum singulis subveniendò universis consulitur. Quapropter, juxta primum ita statuendum, fœminas honoribus publicis, qui circa administrationem Reip. occupantur, *p. l. 14. p. ff. de Mun. & honor.* defungi omninò non posse, atque ita (1) Nec Legatorum munus obire, cum Reip. fortè vel alia de causa à principibus suis mittuntur ad exteros. *p. l. 4. §. 1. ff. de Legat.* Atque hoc non propter dictas modò rationes, sed etiam cum ob rei gravitatem, quæ viros vel prudentissimos usquè; exercitatissimos persæpè maximè torquerè solet, tùm propter pericula, quæ apud Barbaros frequentissimè obveniunt. Jam verò Mulieres natura sunt timidi-